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ABSTRAKT

Obsah diplomovej práce možno rozdeliť na tri dôležité časti.

Prvá tretina zachytáva širokú oblasť digitalizácie, ako základ pre pochopenie krokov

v praktickej časti práce. Venuje sa dotknutej spoločnosti, súčasnej a budúcej podobe

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Zároveň prináša prehľad a analýzu rizík, ktoré

sú spojené s preberanou oblasťou.

Ďalšia časť je tvorená súborom krokov, ktoré vedú k realizácií digitalizácie pracoviska

vo výrobnom podniku. To zahŕňa mapovanie vybraného prostredia, určenie rozsahu

a spôsobu digitalizácie, popis jej jednotlivých krokov v prostredí zvoleného softwaru.

Zachytené nedostatky nového dosiahnutého stavu sú predmetom štruktúrovaného

rozhovoru.

Zároveň je súčasťou práce dotazníkové šetrenie zamerané na vnímanie digitalizovaných

inštrukcií a štandardov na pracoviskách s ohľadom na vek a vzdelanie pracovníkov.

Kľúčové slová: digitalizácia, priemysel 4.0, inštrukcia, štandard, bezpečnosť, ochrana

zdravia, vek, vzdelanie

ABSTRACT

The content of the thesis can be divided into three important parts.

The first third captures the broad area of digitalization as a basis for understanding the

steps in the practical part of the thesis. It deals with the company concerned, the current

and future shape of occupational health and safety. It also gives an overview of the risks

and risk analysis that are associated with the area under discussion.

The next part is made up of a set of steps that lead to the implementation of the

digitalization of the workplace in a manufacturing company. This includes mapping of

the selected environment, determining the scope and method of digitalization, description

of its individual steps in the environment of the selected software. The captured

shortcomings of the new achieved state are the subject of a structured interview.

At the same time, the thesis includes a questionnaire survey focused on the perception of

digitalized instructions and standards in workplaces with regard to the age and education

of the workers.

Keywords: digitalization, industry 4.0, instruction, standard, safety, protect of health,

age, education

„Nemusíte nič meniť. Prežitie nie je povinné.“ (William Edwards Deming)
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ÚVOD

"Ukážte mi jedného človeka vo Vašom okolí, ktorý nebol v kontakte s digitalizáciou a

jej prvkami a ja ...."

Vo vyspelej spoločnosti ťažko nájsť osobu, ktorá nikdy nebola v kontakte s prvkami

preberanej témy. Práve teraz, každou minútou rastie digitalizácia, rovnako aj pracovných

činností. Samotné ľudstvo nezvratne pociťuje v rôznom rozsahu jej dopady.

V súčasnosti sa nejedná len o prvok pracovného procesu, ktorý prináša ekonomický

osoh. Práve naopak, jej forma je prioritne súčasť bežného dňa. No zároveň je spoločnosť

tvorená ľuďmi, ktorí neodrástli na internetovom pripojení. Preto je potrebné skúmať

vnímanie trendov digitalizácie s ohľadom na vek. V tomto prípade sa tak deje v prostredí

výrobných podnikov.

„SAFETY FIRST“

Prioritou pri spracovaní tak komplexnej a neopomenuteľnej témy akou je samotný prenos

inštrukcií a štandardov do virtuálneho prostredia výrobného závodu je vyzdvihnúť

naprieč jednotlivé kroky bezpečnosť.

Cieľom celého procesu musí byť nie len optimalizácia a efektívne vyťažovanie kapacít,

ale predovšetkým pracovné prostredie s dobrou klímou pre zainteresované osoby. To

možno zabezpečiť aj tým, že zmeny na pracovisku a ich dôvody sú jasne

komunikované a vysvetľované s ohľadom na vek, či vzdelanie osôb, ktoré sú jeho

súčasťou. Zároveň všetky novo zavádzané postupy musia byť na pozadí ošetrené tak, aby

nenarušili žiadny z možných druhov bezpečnosti.

Dnes už sa nejedná len o striktný technický pohľad vedúceho pracovníka. Bezpečnosť sa

dotýka všetkých osôb v riešenom prostredí, ich individuality. Narušenie vnímania

dôležitosti bezpečnosti niektorého z jej článkov vedie k zníženiu stability nastaveného

systému.

„TÉMA DIGITALIZÁCIE“

Dôvodom pre spracovanie témy digitalizácie s prepojením na reálne prostredie podnikov je

presvedčenie o dôležitosti, v súčasnosti aj nevyhnutnosti dokázať sa orientovať

v digitálnom prostredí.

Digitalizácia už nie je trendom, ale míľnikom. Zároveň súčasné výrazné témy, ktoré

rezonujú nie len v pracovnom prostredí sa odvíjajú od samotnej digitalizácie.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľ práce

Hlavným cieľom práce je zvýšiť úroveň bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (ďalej

len „BOZP“) prostredníctvom urýchlenia šírenia pracovných inštrukcií a štandardov

BOZP (ďalej len „I/Š“) vo výrobnom závode. Úlohy, ktoré musia byť splnené pre

dosiahnutie vytýčeného cieľa :

 Spracovať relevantný literárny prehľad k téme diplomovej práce,

 Analyzovať riziká digitalizácie,

 Zistiť, či je potrebné digitalizovať pracovisko, uskutočniť digitalizáciu,

 Popísať prostredie, ktoré prešlo digitalizáciou vo vybranom podniku,

 Zistiť postoj pracovníkov k riešeným prvkom digitalizácie,

 Zistiť vnímanie dôležitosti digitalizácie u pracovníkov, s ohľadom k vekovej

periodizácii, prípadne vzdelaniu.

Metódy spracovania práce

Vytýčené ciele práce budú dosiahnuté pomocou :

 Kvalitatívnej analýzy,

 Za využitia analýzy, syntézy, indukcie a dedukcie,

 Tvorbou Checklistov a následne aplikáciou metódy What if,

 Pozorovaním pracovného prostredia,

 Uskutočnením štruktúrovaného rozhovoru s kompetentnou osobou pre

konfrontáciu so zachytenými nedostatkami,

 Vykonaním dotazníkového šetrenia v organizáciách, ktoré zahŕňa vyjadrenie

postojov respondentov prostredníctvom Likertovej škály,

 Porovnaním výsledkov dotazníkových šetrení.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OD PRIEMYSLU 4.0 K SPOLOČNOSTI 5.0

Pojmy priemysel 4.0 (ďalej len „I4.0“), umelá inteligencia (ďalej len „AI“) a digitálny svet

(ďalej len „DS“) sa mnohým ľuďom spájajú s komfortnejším životom, pre iných je to

hudba budúcnosti. Dôležité je, že sa svet mení. S novým svetom staré riziká nezmiznú,

len sa transformujú do inej podoby, či dokonca sa ich zoznam doplní o nové ohrozenia.

Celý proces vnímania problematiky je znázornený na Obrázku 1. Pre zvládnutie takýchto

typov zmien je vždy dôležité aktívne a detailne spoznávať situáciu, ktorá je previazaná na

problematiku I4.0, AI a DS. Vymenované oblasti sa medzi sebou prelínajú. Výsledná

podoba Obrázka 1 bola vytvorená na základe získaných informácií pri spracovaní témy

digitalizácie.

Obrázok 1 Vnímanie spoločnosti budúcnosti (vlastné)

Revolúcie v priemysle sú sprevádzané objavením a postupným rozšírením novej

technológie. Od nahradenia ručnej práce, cez odstraňovanie kontroly vykonávanej

človekom, smerom späť ku kontrole systémov. Celý proces si vyžaduje čas pre

zdokonalenie a pochopenie technológií, ktoré sa neustále vyvíjajú (Anumbe, Saidy a Harik,

2022).

Dostupnosť internetu zasiahla do myslenia a správania spoločnosti. DS je každým dňom

autonómnejší, zároveň oveľa viac zasahuje do bežného života. Disponuje obrovským

množstvom informácií, ktoré mu človek poskytuje vedome aj nevedome (Staněk et al.,

2021b).

Chytré zariadenie v ruke vyspelého človeka naplnené citlivými informáciami

s minimálnym zabezpečením. Digitalizácia nie je záležitosťou len odborníkov, zasahuje
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každodenný život. Umožňuje čerpať svoje výhody tým, ktorí sa neboja ju spoznať. Je

potrebné neopomenúť nevýhody. Strata súkromia, zneužívanie poskytovaných údajov

tretími stranami, či neustály pocit sledovania sú len špičkou ľadovca možných problémov.

Je neskoro zaoberať sa tým, či je správne digitalizovať. Je potrebné riešiť spôsob


[…]


presvedčeniu. Z 9 vypĺňajúcich 4 uprednostnia papierovú I/Š, ďalší traja však siahnu po

digitalizovanej verzii dokumentov. Vzorky pre tieto skupiny však nie sú dostatočné.

Nebolo splnené vyvážené naplnenie jednotlivých skupín, preto nemožno urobiť jasný

relevantný záver v tejto časti hodnotenia.
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Z uvedeného dôvodu je vytvorená ešte jedna vizualizácia s ohľadom na vzdelanie zobrazená

na Obrázku 55. Tá poskytuje lepšiu predstavu pomerového rozloženia vzťahov k I/Š pre

vekové skupiny s rôznym počtom získaných respondentov.

Obrázok 55 Vzdelanie a výber formy I/Š – Pomery (vlastné)

Ďalej možno zo zozbieraných odpovedí odvodiť, že celkovo až 113 respondentov považuje

digitalizovanú I/Š za prehľadnejšiu v porovnaní s papierovou verziou. Toto tvrdenie je

znázornené na Obrázku 56.

Obrázok 56 Digitalizovaná I/Š je prehľadnejšia (vlastné)
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6.3.3 Ďalšie rozšírenie dotazníkového šetrenia – budúcnosť

Prehodnotenie distribúcie aj medzi vylúčených nevýrobných pracovníkov vzišlo z nízkej

rozmanitosti zastúpenia vzdelania u výrobných pracovníkov. Je očakávaním, že títo

zamestnanci by zvýšili rozmanitosť riešených skupín.

Získaná vzorka môže zároveň slúžiť na ďalšie porovnanie subjektívneho vnímania

digitalizovanej I/Š. Predpokladom je, že nevýrobní pracovníci sú častejšie v kontakte s

digitalizovanou pracovnou I/Š, preto v ich názoroch možno skúmať odchýlky voči

pracovníkom priamo z výroby.

Na druhej strane – témou práce je digitalizáciu I/Š v prostredí, ktoré interaguje

s výrobným pracovníkom – čo odôvodňuje zameranie dotazníkového šetrenia na

menovaného človeka, jeho subjektívne vyjadrenia.
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ZÁVER

„Plán zvládania digitalizácie.......“

Bol spracovaný literárny prehľad venovaný téme digitalizácie, I4.0, AI, DS. Slabé

miesta uvedenej oblasti bolo potrebné hľadať v celom systéme digitalizácie, následne ich

analyzovať.

Postupné rozšírenie internetu, každodenné používanie smartfónov naprieč generácie

zmenšilo a spojilo svet, urýchlilo rast spoločnosti. Zlepšil sa svet práce, jeho bezpečnosť,

doprava, logistika.

Na druhej strane tejto novej generácie zahľadených do inteligentných zariadení s

aplikáciami, ktoré dokážu nájsť odpovede na všetky naše otázky nemožno prehliadnuť

pocity zvýšenia kontroly prerastajúcej do straty súkromia, či úplná zmena podoby

sociálneho života.

Súčasťou meniaceho sa nie len súkromného, aj pracovného života je stále viac pribúdajúca

starnúca pracovná sila. Preto vek je výrazným a neprehliadnuteľným skúmaným faktorom

vnímania procesov digitalizácie.

„Zmena úloh pracovísk si vyžaduje nový prístup“

Je potrebné vyzdvihnúť nie len klasický kolobeh štandardizácie, dôrazu na čistotu, efektivitu

ale predovšetkým zlepšovanie takých pracovísk, na ktorých budú musieť byť aj

v budúcnosti fyzicky prítomné osoby.

S ohľadom na tému digitalizácie I/Š je faktom, že doba papierová je postupne vytláčaná

digitalizovanou obmenou.

„Zvýšenie úrovne bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci“

Boli zdigitalizované pracovné I/Š vybraného popísaného pracoviska vo výrobnom

závode. Zmena ich podoby umožňuje rýchlejšiu distribúciu od vzniku potreby, až po ich

začiatok využívania na konkrétnom pracovisku. Zároveň systém ponúka väčšiu kontrolu

nad distribuovaným obsahom – osobami, pre ktoré je určený napríklad vykonanými

revíziami dokumentácie v porovnaní s východzím stavom.

Tieto projekty sú finančné náročné predovšetkým vysokou počiatočnou investíciou do

softwaru v radoch tisícok eur, ktorý zastrešuje bezpečné zobrazovanie I/Š na
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pracoviskách. Je potrebná investícia aj do samotnej zobrazovacej jednotky, ktorá bude na

pracoviskách využívaná.

„VEK JE BARIÉROU“

V prvej časti analýzy bol potvrdený vzťah nižšieho veku a výberu digitalizovanej I/Š.

Zároveň bol zachytený aj opačný jav, vzťah vyššieho veku a uprednostnenie papierovej

I/Š.

„Pripravenosť pracovníkov na prvky digitalizácie“

Realita je taká, že množstvo firiem má na pracovisku pre svojich zamestnancov vo výrobe

k dispozícií digitalizované I/Š, ale tie sa nevyužívajú hromadne.

Aj napriek tomu je jasnou informáciou z dotazníkového šetrenia, že až 75% zúčastnených

považuje digitalizované I/Š za prehľadnejšie v porovnaní s papierom.

„VZDELANIE A VNÍMANIE DIGITALIZOVANÝCH I/Š“

Z odpovedí respondentov v dotazníkovom šetrení nemožno potvrdiť súvis určitého

dosiahnutého vzdelania a uprednostňovania jednej z foriem rozoberanej I/Š. Je to z dôvodu

nedostatočne naplnených jednotlivých skupín, ktoré následne nebolo možné relevantne

porovnať.

Záverom možno po zhrnutí všetkých predchádzajúcich bodov konštatovať, že cieľ

práce bol naplnený.
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