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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Dominika Belková

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Rizikové inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Digitalizace pracovních instrukcí a standardů bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci ve výrobním závodě

Autor posudku Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,19)

Predkladaná diplomová práca na 81 stranách pojednáva o prístupoch k novým trendom v rámci

Priemyslu 4.0 a Spoločnosti 5.0 s aplikáciou v oblasti zaistenia bezpečnosti a ochrany zdravia

pri práci.

Diplomová práca obsahuje 43 zdrojov, z toho 27 je cudzojazyčných. Hlavným prínosom práce

autorky je zavedenie digitálnych pracovných inštrukcií a porovnanie stavu pred a po zavedení

pracovných inštrukcií vo vybranej organizácii.

Autorka práce pristupovala k písaniu práce aktívne a samostatne, pripomienky vedúcej práce

zapracovala.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…